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UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ 

TIÊN THẮNG-TOÀN THẮNG 

 
             Số:        /BC-THCS  

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
        Tiên Thắng, ngày       tháng 01 năm 2025 
 

BÁO CÁO  

Sơ kết thực hiện quy chế dân chủ học kỳ I năm học 2024-2025 

  

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

 1. Thuận lợi 

          Trong học kỳ I năm học 2024-2025 nhà trường nhận được sự quan tâm chỉ 

đạo sâu sát của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tiên Lãng, Đảng uỷ, HĐND, UBND 

xã Tiên Thắng, xã Toàn Thắng. 

 Trường có chi bộ gồm 28 đảng viên, lãnh đạo và chỉ đạo mọi hoạt động 

của nhà trường, trong đó chi bộ luôn chú trọng thực hiện dân chủ, thường xuyên 

đôn đốc kiểm tra hoạt động của chính quyền, các đoàn thể. 

 Đội ngũ công chức, viên chức của trường đa số nhiệt tình trong mọi mặt 

hoạt động. Tinh thần đấu tranh phê và tự phê luôn được phát huy. Cán bộ quản lý 

làm việc có kế hoạch, đảm bảo đúng nguyên tắc, đúng qui chế, đúng luật pháp 

của Nhà nước và quy định của ngành. 

 Ban đại diện CMHS và phụ huynh đã quan tâm hơn đến công tác phối hợp 

với nhà trường và các đoàn thể địa phương trong giáo dục, quản lý học sinh. 

 2. Khó khăn 

Thiếu giáo viên Tin học, Khoa học tự nhiên, Lịch sử địa lý. 

Cơ sở vật chất, các công trình phụ trợ của nhà trường cở sở Tiên Thắng 

đang xuống cấp. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ  

 1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo tuyên truyền 

 Trên cơ sở quy chế dân chủ năm học 2024-2025, nhà trường đã bàn bạc bổ 

sung xây dựng Quy chế dân chủ của cơ quan theo đúng các văn bản hướng dẫn 

của cấp trên, thông qua Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức đầu năm học và tổ 

chức thực hiện có hiệu quả xuyên suốt trọng học kỳ I. 

 Thực hiện nghiêm túc ba công khai theo quy định tại Thông tư số 

36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017, Thông tư 09/2024 ngày 03/6/2024 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục 

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 

tháng 6 năm 2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối 

với đơn vị dự toán ngân sách, các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ; thu 

chi tài chính định kỳ trong từng tháng của học kỳ, quyết toán công khai trong vào 

cuối kì I, đảm bảo giải quyết chế độ kịp thời cho người dạy và người học, công 

khai các quyền lợi và chế độ chính sách đúng theo các văn bản Nhà nước.  

https://thukyluat.vn/tim-kiem/?keyword=61/2017/TT-BTC&match=True&area=2&lan=1&bday=15/6/2017&eday=15/6/2017
https://thukyluat.vn/tim-kiem/?keyword=61/2017/TT-BTC&match=True&area=2&lan=1&bday=15/6/2017&eday=15/6/2017
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Ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ đạo tập trung xây dựng, triển khai 

có hiệu quả kế hoạch thực hiện QCDC trong nhà trường: phân công nhiệm vụ các 

thành viên Ban Chỉ đạo; quy định định kỳ họp thành viên Ban chỉ đạo của đơn vị 

để đánh giá những kết quả đã triển khai, những khó khăn vướng mắc cần giải 

quyết và nhiệm vụ thực hiện trong thời gian tiếp theo. 

          Ban hành các văn bản để triển khai về việc thực hiện QCDC cơ sở: Kế 

hoạch thực hiện quy chế dân chủ trường học năm học 2024-2025; Kế hoạch công 

khai, thi đua, kiểm tra nội bộ,... Các quy chế: QC thực hiện dân chủ trong trường 

học; QC chi tiêu nội bộ, QC thi đua khen thưởng, QC quản lí tài sản công, QC 

quản lí và sử dụng quỹ phúc lợi, QC phối hợp giữa BGH và BCH Công đoàn, QC 

làm việc. 

 Thực hiện nghiêm túc quy chế chi tiêu nội bộ đúng quy định, bảo quản và 

sử dụng có hiệu quả tài sản của nhà trường, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, 

thực hiện qui trình mua sắm, sửa chữa tài sản đúng văn bản hướng dẫn của Nhà 

nước.  

          Phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể trong nhà trường phát huy dân chủ góp 

phần xây dựng nhà trường phát triển ổn định, bền vững. Hướng dẫn đôn đốc, 

kiểm tra hoạt động của đoàn thể và giải quyết kịp thời những kiến nghị theo đúng 

thẩm quyền qui định. 

 Triển khai rà soát, đánh giá, nhận xét viên chức và rút kinh nghiệm trong 

thực hiện đạo đức công vụ, nhiệm vụ được giao trong các cuộc họp hàng tháng và 

đánh giá đảng viên năm 2024; tổ chức đánh giá công khai, dân chủ đúng quy 

trình; niêm yết, thông báo công khai kết quả xếp loại đánh giá sau khi có kết quả 

đánh giá của Hội đồng trường. Tổ chức bình xét, đánh giá đảng viên, tập thể cán 

bộ quản lý cấp ủy năm 2024 đúng văn bản hướng dẫn của Đảng cấp trên; công bố 

công khai, kịp thời giải quyết những thắc mắc, những kiến nghị của cán bộ, giáo 

viên. 

 Thường xuyên tổ chức kiểm tra chuyên đề, kiểm tra thường xuyên về việc 

thực hiện qui chế giảng dạy, qui chế đánh giá của giáo viên đối với học sinh. Tổ 

chức lấy ý kiến của tập thể học sinh về thực hiện đạo đức, công vụ của các thầy 

cô giáo trong Hội đồng sư phạm để đánh giá, xếp loại thi đua và nắm bắt kịp thời, 

xử lý thông tin phản ánh về đội ngũ để có giải pháp điều chính, góp ý. 

 Ban giám hiệu trực tiếp tiếp công dân từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần. Khi có 

ý kiến chi bộ chỉ đạo nhà trường và ban TTND giải quyết kịp thời, đúng luật, 

đúng qui trình ý kiến thắc mắc của cán bộ, viên chức, phụ huynh học sinh và 

nhân dân. Trong học kỳ I không nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo nào. 

 2. Việc thực hiện của cán bộ, viên chức, người lao động 

    100% CBGVNV, người lao động thực hiện Thông tư số 11/2020/TT-

BGDĐT và thực hiện Quy chế dân chủ năm học 2024-2025. 

Thực hiện tốt nghĩa vụ và quyền của nhà giáo theo đúng qui định của Luật 

Giáo dục, tham gia đóng góp ý kiến để xây dựng kế hoạch và những vấn đề có 
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liên quan đến quyền nghĩa vụ của giáo viên học sinh và liên quan đến sự phát 

triển chung của nhà trường.  

          Thực hiện tốt tinh thần đấu tranh phê bình và tự phê bình, thực hiện dân 

chủ, kỷ cương trong nhà trường, tham gia đóng góp ý kiến cho lãnh đạo nhà 

trường, có ý thức xây dựng nội bộ cơ quan trong sạch, vững mạnh. Thực hiện 

đúng qui định của luật công chức, luật viên chức, luật chống tham nhũng và thực 

hành tiết kiệm.  

         Cán bộ giáo viên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, tôn trọng đồng nghiệp 

và người học, giữ gìn danh dự nhà giáo và uy tín nhà trường. Thực hiện đánh giá 

học sinh công bằng, chính xác. Tôn trọng phụ huynh học sinh, thực hiện tốt sinh 

hoạt và làm nghĩa vụ công dân nơi cư trú. Thực hiện gia đình nhà giáo văn hóa và 

gia đình văn hóa ở địa phương. 

Nhà trường thực hiện đầy đủ nội dung công khai tại Điều 9 “Những việc 

Hiệu trưởng phải công khai” và Điều 10 “Hình thức, thời điểm công khai” theo 

Thông tư 11/2020/TT- BGD&ĐT: 

     - Công khai chế độ chính sách của người lao động: Tiền lương, tiền học 

thêm, dạy thêm tháng 9/2024-12/2024; tiền dạy học ngoài trời, trang phục đối với 

giáo viên dạy GDTC; tiền dạy học sinh khuyết tật học kỳ II năm học 2023-2024; 

tiền giấy đi công tác; hỗ trợ kinh phí thẩm định ngân hàng đề đề xuất thi HSG cấp 

huyện, cấp thành phố; thưởng đột xuất khi giáo viên có HS đạt giải KHKT cấp 

huyện, giáo viên có HS vào đội tuyển thi HSG cấp thành phố; hỗ trợ giáo viên 

làm chuyên đề; hỗ trợ giáo viên tham gia hiến máu nhân đạo... 

     - Công khai các nội quy, quy chế, quy định của đơn vị: Quy chế chi tiêu 

nội bộ; quy chế làm việc của Ban giám hiệu; quy chế dân chủ; quy chế làm việc 

của nhà trường; quy chế công khai; quy định kiểm tra nội bộ; quy chế thi đua 

khen thưởng; quy định ứng xử văn hóa trong nhà trường; quy đinh về nghỉ việc; 

quy định chuyển trường và tiếp nhận học sinh; quy định sử dụng thư điện tử; quy 

định sử dụng tài sản công; quy định tiếp công dân; nội quy học sinh…  

     - Công khai kế hoạch năm học, học kỳ, tháng, tuần: Kế hoạch giáo dục nhà 

trường; kế hoạch làm việc hàng tuần; các kế hoạch khác. 

     - Công khai việc đánh giá, xếp loại cán bộ, viên chức hàng kỳ: Đánh giá 

giáo viên hợp đồng huyện. 

     - Tăng lương thường xuyên, tăng lương trước thời hạn, khen thưởng, chế 

độ lễ tết: Nâng bậc lương trước thời hạn do có thành tích xuất sắc năm 2024, 

nâng lương thường xuyên 6 tháng cuối năm 2024, nâng phụ cấp thâm niên nhà 

giáo; tiền thu nhập tăng thêm 6 tháng đầu năm 2024; tiền thưởng 10% tết Ất Tỵ 

2025 

     - Công khai lương và các khoản thu nhập thêm của người lao động: Tiền 

dạy thừa giờ, dạy thay. 

     - Công khai về phân công chuyên môn, công tác Quy hoạch cán bộ, công 

tác đào tạo bồi dưỡng trong học kỳ. 
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     Mọi công việc được triển khai tại các cuộc họp cấp ủy, chi bộ, Ban giám 

hiệu, Ban thi đua, Hội đồng sư phạm, các hội đồng khác để ccasn bộ, đảng viên, 

viên chức, người lao động được bàn bạc, góp ý kiến và thông nhất thực hiện.  

     Mọi hoạt động dân chủ còn được thực hiện qua việc xác nhận lập biên bản 

họp, biên bản công khai, biên bản xác nhận hết thời gian công khai. 

           Các hoạt động   

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 Việc thực hiện Quy chế dân chủ năm học 2024-2025 được chi ủy, chi bộ, 

Ban giám hiệu và các đoàn thể trong nhà trường triển khai thực hiện nghiêm túc, 

có hiệu quả. Ban chỉ đạo làm tốt công tác xây dựng quy chế, tuyên truyền, triển 

khai thực hiện và kiểm tra đánh giá việc thực hiện đúng theo quy định, góp phần 

làm cho các hoạt động của nhà trường ngày càng đi vào nền nếp và ổn định. 

 Tinh thần phê bình và tự phê bình của công chức, viên chức ngày càng 

nâng cao, thực hiện đầy đủ vấn đề “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân 

giám sát, dân thụ hưởng” tạo ra khối đoàn kết, nhất trí cao trong cơ quan. Thực 

hiện công tác ba công khai đầy đủ, kịp thời theo đúng quy định của Bộ GD&ĐT.  

          Việc đánh giá cán bộ, công chức, viên chức và đánh giá thi đua được thông 

qua tập thể để đánh giá và được công khai rõ ràng. Ban giám hiệu và lãnh đạo các 

đoàn thể kịp thời giải quyết những vướng mắc, trong quá trình thực hiện tạo được 

niềm tin cho cán bộ giáo viên và học sinh. 

 Trên đây là báo cáo sơ kết thực hiện dân chủ trong nhà trường học kỳ I 

năm học 2024-2025. 

Nơi nhận:                                                                          HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng GD&ĐT (Để B/C); 

- HĐT (Báo cáo); 

- Ban giám hiệu; 

- BCH công đoàn: 

- Lưu VT;                                                                     

                                                                                      Lương Văn Thuẩn 
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